
Geamendeerd 
besluit van de 
gemeenteraad

dossiernummer 2263

onderwerp Structuurvisie Groen en Subsidieverordening Groenfonds

De raad van de gemeente Gouda;
gelezen het voorstel van 29 januari 2019, 

gelet op artikel art 149 van de Gemeentewet;

besluit:
Als uitwerking van de notitie ‘Groen, groener, Gouda’ van december 2017 de twee doelen in de

Structuurvisie Groen november 2018 vastte stellen, namelijk het bevorderen van leefbaarheid en 
het vergroten van klimaatadaptatie.

Vaststelling van een vijftal beleidsregels van de Structuurvisie Groen:

2.1 Beleidsregel 1: De oppervlakte bestaand openbaar groen en water, en het aantal bestaande 
bomen worden ten minste behouden.

2.2 Beleidsregel 2: Bij planontwikkelingen dient een oppervlakte ter grootte van ten minste 15% 
van het totale projectgebied openbaar groen te worden.

2.3 Beleidsregel 3: Als het niet haalbaar blijkt om binnen het projectgebied de vereiste 15% 
openbaar groen te ontwikkelen, dan is het mogelijk:
1) binnen het projectgebied compenserende maatregelen te treffen tot maximaal 50% van de 
opgave voor openbaar groen:
2) de opgave voor openbaar groen te realiseren op andere locaties in dezelfde wijk als waarin het 
projectgebied ligt. Het te realiseren openbaar groen buiten het projectgebied dient binnen een jaar 
na oplevering van het projectgebied te zijn aangelegd.

2.4 Beleidsregel 4: Voor iedere niet gerealiseerde of gecompenseerde vierkante meter openbaar 
groen is een compensatiebijdrage aan de gemeente verschuldigd van € 250 per m2 (prijspeil 
2019). Het bedrag wordt jaarlijks geïndexeerd volgens de Grond-, weg- en waterbouwindex uit het 
Meerjarenperspectief Grondexploitaties.

2.5 Beleidsregel 5: Het college heeft de bevoegdheid te besluiten tot ontheffing of afwijking van de 
beleidsregels 2, 3 en 4, indien toepassing leidt tot een onbillijkheid van overwegende aard.

Vaststelling van de Subsidieverordening Groenfonds met enkele aanpassingen op basis van de 
zienswijzen van Singelpark Gouda en het wijkteam Korte Akkeren.

De definitie van planontwikkeling voor de Structuurvisie Groen vast te stellen:
Planontwikkelingen: ontwikkelingen waarvoor een omgevingsvergunning met activiteit bouwen 
nodig is , met een minimum bouwsom van € 100.000 per plan. Niet tot planontwikkelingen worden

gemeente
gouda



gerekend ontwikkelingen die betrekking hebben op de (ver)bouw van één woning die door de 
ontwikkelaar zelf bewoond wordt of gaat worden.

De gemeente voorziet bij planontwikkelingen tijdig in informatie en advies over de functie en onderhoud 
van groen, ook in het licht van klimaatadaptatie en biodiversiteit, minimaal gewenst onderhoud, 
alsmede gerichte informatie over de mogelijkheden van het verbinden van het groen op 
aansluitende kavels.

Het budget voor klimaatadaptatie kan deels worden ingezet voor het financieren van het Groenfonds 
indien het nieuw groen of water betreft. De voorwaarden waaraan de te financieren maatregelen 
dienen te voldoen, worden vastgelegd in het klimaatadaptatieplan. Voor 2019 kan de € 200.000,- 
worden ingezet voor het Groenfonds, waarbij tevens invulling wordt gegeven aan Klimaatadaptatie.

Om de vergroening van Gouda te meten als gevolg van de Structuurvisie Groen en de
Subsidieverordening Groenfonds wordt uiterlijk juni 2019 een opzet voor de monitoring aan de raad 
aangeboden waarin ook een nulmeting is opgenomen. Daarnaast wordt tot ten minste 2024 
jaarlijks geëvalueerd met als doel te leren van de werking van de methodiek en in beeld houden in 
welke mate Gouda groener wordt. Deze evaluatie bevat het geheel van de Structuurvisie Groen en 
de Subsidieverordening Groenfonds waarbij specifieke aandacht is voor:

• De resultaten van de jaarlijkse monitor;
• Effect op groen (waaronder de bomenbalans, groenbalans en groenherstel);
• Effect op de biodiversiteit van de Goudse stadsnatuur;
• Effect op de bouwontwikkelingen en -plannen;
• Effect op de beheerskosten groenonderhoud;
• Stimuleren bewonersinitiatieven vanuit de gedachte “ja, mits”;
• Effect van de hoogte van de afkoopsom;
• Effect van wel/niet subsidiëren van voorbereidingskosten;
• Uitwerking van de hardheidsclausule.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 6 maart 2019.

De raad van de gemeente voornoemd

pagina 2


